kendisinden kaderi inkâr eden bilgiler nakledildiği ifade edilmektedir.⁹⁹ Hakkındaki bu değerlendirmeleri dikkate alan bazı münekkitler hadislerini zayıf görmek yerine ihtiyatlı bir yaklaşımla 'hasen' derecesinde telakki etmişlerdir.¹⁰⁰ Rivâyetleri, Kütüb-i sitte'den yalnızca Ebû Dâvûd (ö. 275/888) ve İbn Mâce'nin (ö. 273/886) *Sünen*'lerinde bulunmaktadır.¹⁰¹

Biyografisini tetkik ettiğimiz Müslim b. Hâlid'le birlikte, Mekke'ye nispet edilen -güvenilir ya da zayıf- Kaderîlik'le müttehem genel râvî grubunun oluşturduğu toplam liste, yukarıda atıfta bulunduğumuz gibi 8 kişiden meydana gelmektedir. İlgili liste vefat tarihi sırasına göre şöyledir:

⁹⁵ Bk. İbn Sa'd, *Tabakât*, V, 499; Zehebî, *Siyer*, VIII, 176, 177; *Tezkire*, I, 255.

⁹⁶ Bk. Zehebî, *Tezkire*, I, 255.

⁹⁷ İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, VIII, 183; İbn Adî, *Kâmil*, VI, 2310.

⁹⁸ Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Mûsa el-Ukaylî, *Kitâbu'z-Zuafi'l-kebir* (nşr. Abdülmü'tî Emin Kal'acı), Beyrut, 1404/1984, IV, 150, 151; Ebû'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzi, *ez-Zuafâ ve'l-metrûkin* (nşr. Abdullah el-Kâdi), Beyrut, 1406, III, 117.

⁹⁹ Zehebî, *Mizân*, IV, 102; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VI, 256.

¹⁰⁰ Zehebî, *Siyer*, VIII, 177.

¹⁰¹ Mizzi, *Tehzîbü'l-Kemâl*, XXVII, 513.

Abdullah b. Ebî Necîh, Ebû Yesâr, es-Sekafî, Mevlâ el-Ahnes (ö. 131/748), Şebl b. Abbâd, el-Kârî (ö. 148/765), Seyf b. Süleyman, Ebû Süleyman, Mevlâ el-Mahzûmî (ö. 155/771), İsmail b. Müslim, Mevlâ el-Mahzûmî (ö. 150/767?), Zekeriyya b. İshâk (ö. ?), Müslim b. Hâlid b. Karkara, Ebû Hâlid, Mevlâ el-Mahzûmî (ö. 180/796), İsa b. Meymûn, Ebû Mûsa, el-Cereşî (ö. ?), Muhammed b. Müslim b. Sûsen (ö. 190/805?).

C. Dımaşk Nisbeli Râvîler

İbn Hacer'in *Tehzîbü't-Tehzîb*'inde yer alan ve Kaderîlik'le itham edilen Dımaşk nisbeli râvîlerin sayısı 14'tür. Bu râvîler arasında Zehebî'nin *Tezkire-tü'l-huffâz*'ında biyografisine yer verilen muhaddisler ise 3'tür. Aşağıda bu üç muhaddisin özetle hadis rivâyetindeki etkinlikleri ve itham edildikleri konumları bağlamında biyografileri incelenecek, ardından toplam liste sunulacaktır.

1. Mekhûl b. Ebî Müslim (Şehrâb), Ebû Abdillâh, Mevlâ el-Hüzeyl, ed-Dımaşkî (ö. 112/730)

Aslen köle olup Mısır'da âzat edildiği anlaşılan Mekhûl, burada bir müddet ilim tahsiliyle uğraşmış ve daha sonra yine ilim talebi için Irak ve Medîne'ye gitmiş, ayrıca Şam bölgesini gezmiş, neticede Dımaşk'ta ikâmet etmiştir.

¹¹⁸ Zehebî, *Siyer*, VIII, 353; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VI, 690.

¹¹⁹ Zehebî, *Siyer*, VIII, 353; *Tezkire*, I, 285.

¹²⁰ İbn Ebî Hâtîm, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, IX, 82; Zehebî, *Mizân*, IV, 321; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VI, 690, 691.

¹²¹ İbn Hacer, *Takribü't-Tehzîb* (nşr. Muhammed Avvâme), Halep, 1406/1986, s. 577.

hadislerini çok iyi bilen biri olarak kaydedilmektedir.¹²² Dolayısıyla Kaderîlik konusunda Mekhûl'un görüşleri ona kaynaklık etmiş olabilir. Rivâyetleri, Sahîhayn hariç Kütüb-i sitte'ye dahil diğer eserlerde mevcuttur.¹²³

Dımaşk'da hadis rivâyetinde temâyüz ettikleri anlaşılan bu 4 muhaddisle birlikte, şehre nispet edilen -güvenilir ya da zayıf- Kaderîlik'le müttehem genel râvî grubunun oluşturduğu toplam liste, yukarıda atıfta bulunduğumuz gibi 14 kişiden meydana gelmektedir. İlgili liste vefat tarihi sırasına göre şöyledir:

Umeyr b. Hânî, Ebû'l-Velîd, el-Ansî (ö. 105/723?), Mekhûl b. Ebî Müslim, Ebû Abdillâh, Mevlâ el-Hüzeyl (ö. 112/730), Hassân b. Atiyye, Ebû Bekir, Mevlâ el-Muhâribî (ö. 125/742?), Nu'mân b. el-Münzir, Ebu'l-Vezîr, el-Gassânî, el-Lahmî (ö. 132/749), el-Alâ b. el-Hâris b. Abdilvâhid, Ebû Vehb, el-Hadremî (ö. 136/753), el-Vedîn b. Atâ b. Kinâne, Ebû Kinâne, el-Huzâî (ö. 147/764), Abdurrahman b. Yezîd b. Temîm es-Sülemî (ö. ?), Muhammed b. Râşid, el-Mekhûlî (ö.163/779?), Hafs b. Gaylân, Ebû Muayd, el-Hemdânî (ö. ?), Abdurrahman b. Sâbit b. Sevbân, Ebû Abdillâh, el-Ansî (ö. 165/781), Yahya b. Hamza b. Vâkid, Ebû Abdirrahman, el-Hadramî (ö. 183/799), el-Heyssem b. Humeyd, Ebû Ahmed, Mevlâ el-Gassânî (ö. 190/805?), Muhammed b. İsa b. el-Kâsım, el-Ümevî, Mevlâ Muaviye (ö. 204/819), Muhammed b. Âiz b. Ahmed, Ebû Ahmed, el-Kureşî (ö. 234/848).

D. Humus Nisbeli Râvîler

İbn Hacer'in *Tehzîbü't-Tehzîb*'inde yer alan ve Kaderîlik'le itham edilen Humus nisbeli râvîler Hâlid b. M'adân ile Sevr b. Yezîd'dir. Aynı zamanda bunların biyografisine *Tezkiretü'l-huffâz*'da yer verilmektedir. Dolayısıyla aşağıda her iki muhaddisin de hadis rivâyetindeki etkinlikleri ve itham edildikleri konularını bağlamında biyografileri incelenecektir.

1. Hâlid b. Ma'dân b. Ebî Kerîb, Ebû Abdillâh, el-Kelâî, el-Himsî, eş-Şâmî (ö. 103/721)

Zehebî'nin 'imam' ve 'şeyhu ehli's-Şâm' diye tanıttığı Hâlid b. Ma'dân'ın¹²⁴ 'sika' olduğunda cerh ve ta'dîl âlimleri görüş birliğindedir.¹²⁵ Hâlid b. Ma'dân, yetmiş kadar sahabiyle karşılaşmış ve sahabenin bir kısmından doğrudan, bir kısmından mürsel olarak hadis rivâyet etmiştir.¹²⁶ Aynı zamanda oldukça ibadet ehli ve fazilet sahibi bir kimsedir.¹²⁷ İbn Kuteybe Hâlid b.

Watt'a göre, Hasan el-Basrî'nin, geniş fikri hareketin mantıkî bir neticesi olan kaderi inkâr görüşünün kurucusu olarak itibar edilmesi doğru değildir.¹⁵⁵ Gerçekte Hasan el-Basrî'den nakledilen bilgiler ve onun hakkındaki ilk dönem ulemasının değerlendirmeleri Watt'ı desteklemektedir. İbn Sa'd (ö. 230/844) der ki: 'Kaderiyye kendilerini Hasan el-Basrî'ye nispet ediyorlardı. Hâlbuki Hasan'ın görüşü onlara muhalifti.'¹⁵⁶ İbn Avn (ö. 151/768) Hasan Basrî'den 'Kim kaderi yalanlarsa küfre düşmüş olur' sözünü işittiğini söyler.¹⁵⁷ Yine Humeyd (ö. 142/759) şöyle der: Hasan Basrî'ye Kur'an okudum o, kaderi ispat eder tarzda tefsir etti.¹⁵⁸ Diğer taraftan ona nispet edilen Kader risâlesinin Mu'tezile'nin kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Atâ'ya (ö. 131/748) ait olduğu öngörülmektedir.¹⁵⁹ Ancak bu risâlenin Vâsıl b. Atâ'ya nispeti de târihen isabetli gözükmemektedir. Zira Vâsıl 80/699 yılında doğmuş, ilgili risâlenin talebi üzerine kendisi için yazıldığı Halîfe Abdülmelik b. Mervân 86/705 yılında vefat etmiştir.¹⁶⁰

Her hâlükârda Hasan el-Basrî'nin Kaderîlik'le ithamı onun hadis rivâyeti için bir sorun teşkil etmemiş, rivâyetleri hadis musenefatı içerisinde bol miktarda yer almıştır. Bunun örneklerini Kütüb-i sitte'de görmek mümkündür.¹⁶¹

2. Katâde b. Diâme b. Katâde, Ebü'l-Hattâb, es-Sedûsî, el-Basrî (ö. 117/735)

Katâde 61/681 yılında âma olarak dünyaya geldi.¹⁶² 'Hâfızu'l-asr', 'kudvetü'l-müfessirîn ve'l-muhddisîn' ve 'allâme' ünvanlarıyla anılır.¹⁶³ Cerh ve ta'dîl âlimlerince hafıza gücü son derece üstün ve güvenilir bir muhaddis olarak de-

¹⁵² İbn Kuteybe, *Meârif*, s. 441.

¹⁵³ İlgili Risâle için bk. Von H.

Basra’da hadis rivâyetinde temâyüz ettikleri anlaşılın özetle biyografisini tetkik ettiğimiz bu 10 muhaddisle birlikte, şehre nispet edilen -güvenilir ya da zayıf- Kaderîlik’le müttehem genel râvî grubunun oluşturduğu toplam liste, yukarıda atıfta bulunduğumuz gibi 45 kişiden meydana gelmektedir. İlgili liste vefat tarihi sırasına göre şöyledir:

Ma’bed el-Cühenî (ö. 80/699), Sâlih b. Dirhem, Ebü’l-Ezher, el-Bâhili (ö. ?), el-Hasan b. Yesâr, Ebû Saîd, Mevlâ Zeyd b. Sâbit (ö. 110/728), Yezîd b. Ebân, Ebû Amr, er-Rekâşî (ö. 115/733), el-Fadl b. İsa b. Ebân, Ebû İsa (ö. ?), Katâde b. Diâme, Ebü’l-Hattâb, es-Sedûsî (ö. 117/735), Anbesa b. Saîd el-Kattân (ö. ?), Atâ b. Ebî Meymûne, Ebû Muâz, Mevlâ Enes (ö. 131/748), Bürd b. Sinân, Ebu’l-Alâ, Mevlâ Kureyş (ö. 135/752), İshak b. er-Rebî’, Ebû Hamza (ö. ?), Eyyûb b. Hûd, Ebû Ümeyye, el-Habatî (ö. ?), Hasan b. Zekvân, Ebû Seleme (ö. ?), Hamza b. Necîh, Ebû Amâre (ö. ?), er-Rebî’ b. Abdillâh b. Huttâf, Ebû Ahmed, el-Ahdeb (ö. ?), Ali b. Ali b. Nicâd, Ebû İsmail, el-Yeşkürî (ö. ?), Amr b. Ubeyd, Ebû Osman, Mevlâ et-Temîmî (ö.143/761), Sehl b. Ebi’s-Salt, el-Ayşî (ö. ?), Avf b. Ebî Cemile, Ebû Sehl, el-A’râbî, Mevlâ Tay (ö. 146/763), Abdurrahman b. İshâk, Mevlâ el-Kureşî (ö. ?), Abbâd b. Mansûr, Ebû Seleme, en-Nâcî (ö. 152/769), Hişâm b. Ebî Abdillâh, Ebû Bekir, ed-Destüvâî, Mevlâ er-Rebeî’ (ö. 154/771), Saîd b. Ebi Arûbe, Ebu’n-Nadr, Mevlâ Benî Adî b. Yeşkür (ö. 156/772), Harb b. Meymûn, Ebu’l-Hattâb, el-Ekber, Mevlâ en-Nadr b. Enes (ö. 160/776), Ebân b. Yezîd, Ebû Yezîd, el-Attâr (ö. 163/779), Mesleme b. Alkame, Ebû Muhammed, el-Mâzinî (ö. ?), Mübârek b. Fedâle, Ebû Fedâle, Mevlâ Zeyd b. el-Hattâb (ö. 165/781), Hârûn b. Mûsa, el-Ezdî, Mevlâ el-Atekî (ö. ?), Sellâm b. Miskîn, Ebû Rûh, el-Ezdî, en-Nemerî (ö. 167/783), Saîd b.

²²¹ Zehebî, *Siyer*, XI, 101; *Tezkire*, II, 443.

²²² İbn Ebî Hâtîm, *el-Cerh ve’t-ta’dîl*, IV, 357; Zehebî, *Mizân*, II, 285; İbn Hacer, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, III, 196.

²²³ İbn Ebî Hâtîm, *el-Cerh ve’t-ta’dîl*, IV, 357; Mizzî, *Tehzîbü’l-Kemâl*, XII, 601.

²²⁴ İbn Hacer, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, III, 196.

²²⁵ İbn Hacer, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, III, 196.

²²⁶ İbn Hacer, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, III, 196.

Beşîr, Ebû Abdîrrahman, Mevlâ el-Ezdî (ö. 168/784), Kehmes b. el-Minhâl, Ebû Osman, es-Sedûsî (ö. ?), Sâlih b. Beşîr, Ebû Bişr, el-Mürrî (ö. 172/788), Abdülvâris b. Saîd, Ebû Ubeyde, Mevlâ el-Anber (ö. 180/796), Nûh b. Kays, Ebû Ravh, el-Ezdî, el-Huddânî (ö. 184/800), Muhammed b. Sevâ, Ebu'l-Hitâb, es-Sedûsî (ö. 190/805), Sehl b. Yûsuf, Ebû Abdîrrahman, el-Enmâtî (ö. 190/805), Gunder, Muhammed b. Cafer, Ebû Abdillâh, el-Kerâbîsî, Mevlâ el-Hüzeli (ö. 193/808), Abdüla'la b. Abdila'la, Ebû Muhammed, es-Sâmî, el-Kureşî (ö. 198/813), Amr b. el-Heysem b. Katan, Ebû Katan (ö. 198/813), Muâz b. Hişâm b. Ebî Abdillâh Senber, ed-Destüvâî (ö. 200/815), Muhammed b. Dînâr, Ebû Bekir, el-Ezdî (ö. ?), Saîd b. Evs, Ebû Zeyd, el-Ensârî, en-Nahvî (ö. 214/829), Muhammed b. Mahbûb, Ebû Abdillâh, el-Bünânî (ö. 223/837), Abdullâh b. Amr b. Ebi'l-Haccâc, Meysere, Ebû Ma'mer, Mevlâ el-Minkarî (ö. 224/838), Şeybân b. Ferrûh, Ebû Muhammed, Mevlâ el-Habatî (ö. 235/849), İsmail b. Bişr, Ebû Bişr, es-Selîmî (ö. 255/868).

F. Kûfe Nisbeli Râvîler

İbn Hacer'in *Tehzîbü't-Tehzîb*'inde yer alan ve Kaderîlik'le itham edilen Kûfe nisbeli râvîlerin sayısı 5'dir. Bu râvîler arasında Zehebî'nin *Tezkiretü'l-huffâz*'ında biyografisine yer verilen zât yoktur. Dolayısıyla aşağıda sadece toplam listemizi zikretmekle yetineceğiz.

Mûsa b. Ebî Kesîr, Ebu's-Sabbâh, Mevlâ el-Ensârî, el-Hemdânî (ö. ?), Ömer b. Ebî Zâide el-Hemdânî, Mevlâ Amr b. Abdillâh, el-Vâdiî (ö. 150/767?), Mualla b. Hilâl b. Süveyd, Ebû Abdillâh, el-Hadremî, el-Kûfî (ö. ?), Abbâd b. Ziyâd b. Mûsâ, el-Esedî es-Sâcî (ö. ?), Muhammed b. Zâide, Ebû Hişâm, et-Temîmî, Ebû Hişâm (ö. ?).

G. Diğer Râvîler

Diğer râvîler başlığı altında Kaderîlik'le itham edilen San'a, Medâin, Kirmân ve Horasân nisbeli birer râvî yanında bir de nispesiz olmak üzere 4 şahıs tespit edilmiştir.